²⁸⁸ Arras, Bibl. Mun. Ms 137 (876), fol. 85^{vb} -88^{ra}. IRHT : poch. 13026, A : f^{os} 86^{va-vb}. Dans l'édition de BEHRMAN, pp. 204-205 : « *Iudei etiam elongant se a veritate doctrine secundum quod de hiis secundum quod dicit Apostolus secunda ad Timoth. ultimo : Erit enim tempus cum sanam doctrinam non substinebunt, et post pauca : A veritate quidem auditum avertentes ad fabulas autem conuertentur, sicut mirabiles fabule scribuntur in libro Talmud de Og rege Basan, quas Iudei preponunt veritati historie lohrorum Mysi. Scribitur Deuteron : Solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. Et monstratur lectus eius ferreus qui est in Rabath filiorum. Ammon, novem cubitos virilis manus. Et Iudei (A : f^o 86^{vb}) habent : regie manus. Et Talmud exponit : id est, ipsius Og. Sed si hoc est, cum ibidem scribatur quod os femoris eius habuerit in longitudine tres leucas amplius, si alia membra femori proportionabantur, ergo Og habebat in longitudine viginti septem leucas et in latitudine duodecim. Et ita lectus suus occupabat totum regnum suum et amplius. Quomodo ergo poterat ostendi in tam parua civitate sicut est Rabath? [...]* »

²⁸⁹ Traduction sépharade.

²⁹⁰ Deut. III, 11. Cf. pour le commentaire. MUNK Élie (éd.), *La voix de la Thora*, Paris, 4^e édition, 1986, p. 26.

ne sont donc plus fiables. Deuxièmement, en ne se conformant plus au sens littéral de l'Ancien Testament, les juifs sont sortis de leur temps, puisque c'est aux chrétiens uniquement que revient le droit d'expliquer la Bible aux moyens d'exemples figurés. Enfin, il est impensable pour Eudes de Châteauroux que le Talmud, écrit par l'homme et rempli d'histoires imaginaires, fasse partie des livres saints et soit considéré comme une nouvelle Bible. En fait, toutes ces dénonciations sont compréhensibles, puisque le cardinal-légat est de son temps : les intellectuels chrétiens n'ont pas porté attention à l'évolution du judaïsme et à l'essor de la littérature juive. L'incompréhension du Talmud résulte ainsi de cette découverte subite d'une tradition juive transformée par le temps.

4. La rédaction du dossier *Extractiones de Talmut*

Une des conséquences du procès du Talmud à Paris (1240) est la rédaction des *Extractiones de Talmut*. Ce manuscrit a pour but principalement d'identifier les différentes « erreurs » du Talmud en mettant par écrit plusieurs extraits condamnés des textes rabbiniques et talmudiques. Nous allons ainsi faire une brève présentation des *Extractiones*, ainsi que des erreurs dénoncées par les autorités parisiennes. Ce texte est d'une importance considérable, car c'est le premier manuscrit servant à condamner et dénoncer officiellement le Talmud ainsi que certains textes rabbiniques.